Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ofício n° 39/2018-GP

*,-x--.bH.= !

Jacareí, 20 de fevereiro de 2018

A Sua Excelência, a Senhora
LUCIMAR PONCIANO
DD.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí / SP

Excelentíssima Senhora Presidente,

Encaminho em anexo, as seguintes Mensagens modificativas:

-Mensagem  modificativa  n° 2 ao  Projeto de  Lei  do  Executivo  n° 01,  de

Os de janeiro de 2018;

-  Mensagem  modificativa  ao  Projeto  de  Lei  do  Executivo  n°  02,  de  Os

de janeiro de 2018;

-  Mensagem  modificativa  ao  Projeto  de  Lei  do  Executivo  n°  03,  de  Os

de janeiro de 2018;

Sendo   o   que   nos   compete   para   o   momento,   aproveitamos   a

oportunidade para renovar votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

lzAIAS JOSE DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacareí

Praça dos Três Poderes, 73 -2° andar-Centro -Jacareí-SP
Telefone:  (12)  3955-9111  -Fax:  (12)  3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

MENSAGEM MODIFICATIVA n° 2 AO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 01,

DE OS DE JANEIRO DE 2018

ApÓs  análise observou-se a  necessidade de alteração

adicional  do  "Projeto  de  Lei  n°  01/2018  -Altera  a  Estrutura  Administrativa  da

Administração  Pública  Direta  e   lndireta,   cria,   transforma  e  incorpora  cargo  de

provimento efetivo, e dá outras providências".

Foram  retirados  da  incorporação  ao  cargo  de  "Oficial

de Serviços Municipais" os cargos de oficial administrativo,  escriturário,  secretária  1

e  secretária  11.  Em  consequência  a  quantidade  de  cargos  de  Oficial  de  Serviços

Municipais diminuiu de 508 (quinhentos e oito)  para 462  (quatrocentos e sessenta

e dois).

lsto    porque    os    referidos    cargos    passarão    a   ter

referência 6,  conforme proposta em  Mensagem  Modificativa ao  Projeto de  Lei  do

Executivo n° 03, de Os de janeiro de 2018.

lnsta   salientar   que   a   mudança   aqui   proposta   não
resulta em aumento de despesas.

Desta   forma,   a   fim   de   resguardar   o   propósito   do

referido Projeto de Lei solicito as seguintes modificações:

0  Art.2°  capuf  e  §   1°  passam  a  ter  as   seguintes

4
Praça dos Três Podei.es, 73 -2° andar-Centro -Jacareí-SP

Telefone;  (12) 395`C.-9111 -Fax:  (12) 3961 -1092 -gabinete@jacafei.sp.gov.br

redações:

`Ü_       .^``:éãS,L

`:.,`.`

__.____ __   .1

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Í`Art.  2°  Fica  criado  o  cargo  de  Oficial  de  Serviços

Municipais,   de   provimento   efetivo,    no   Quadro   de   Servidores   da   Prefeitura

Municipal de Jacareí, nos seguintes termos:

Cargo Referência Vencimento
( CargaHorária

Quantidadedecargos

Oficial de ServiçosMunicipais
1 R$  1.168,78 40h 462

§1°   Ficam   incorporados   no   cargo   de   Oficial   de

Serviços  Municipais  os  seguintes  cargos públicos,  constantes na  Lei  n° 2.915,  de

13 de março de  1.991 :

] -  Assistente de Serviços Municipais;

11 -Auxiliar de Serviços da Saúde."

Reitero o meu voto de estima e consideração por essa

Gabinete do Prefeito,  19 de janeiro de 2018.

3>.-+----_
lzAIAS JOSE DE SANTANA

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

Praça dos Três Poderes, 73 -2° anddr-Centro -Jacai-eí-SP
Telefone: (12) 3955-9111 -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

Casa.

ffi       CAMARAMUNicipALDEJAc#i,?\

Projeto  de  Lei  do  Executivo  n°
01/2018

E;rn!e"Sa:. Mensagem Modif icatiua (n° 02)

ao  Projeto  de  IÁ  Ordinária  que  altera  a

estrutum  administratiua  da Administração

Direta       e       lndireta       do       município.

C o nstitu cio ncilidade.                       Ijg!ali dade.

Prossegiúmento.

PARECER N° 050 -TACC -SAT -02/2018

RELATÓRIO

Tfata-se de Mensagem Modificaüva  (n ° 02)  ao projeto

de  lei  de  autoria  do  Excelenti'ssimo  Senhor  Prefeito  J%zzz'j# /ojü' c7G Jfz#/zz#Íz,  o  qual

visa  alterar  a  estrutura  administrativa  da  Administração  Direta  e  lndireta  do

Município, na fofma que específica (fls. 33/35).

FUNDAMENTAÇÃO

A  mensagem  em  epígrafe  visa  atender  necessidade  da

Administração,  conforme  exposto  pelo  insigne  autor  da  propositura,  momente

diante do teor do projeto de lei n° 03/2018 que trata de assunto coffelato.

No mais, considerando que a presente mensagem redu

o  alcance  da proposta oriãnária,  reiteramos  na íntegra as  anáhses  anteriomentei

Página 1 de 3

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacareí / SP -CEP  12327-901  Fone: (12) 3955-2240 -FAX:  (12) 3951 -7808
Site: www.carnarajacarei.sp.gov.br  e-mail: jorge-cespedes@jacarei.sp.leg.br

ffi       CAMARAM[JNicipALDE]Ac4#gÀ

realizadas  (fls.  17/22  e  28/30), visto  que  a emenda í#z.gG#G7z.J não  altera o  cenário

juridico outrora analisado.

Desta   forma,  tendo   sido   submetida  à  proposição   à

Secretaria de Assuntos ]uridicos desta Casa de Leis, em atendimento ao artigo 46í,

da  Lei  Orgânica  do  Município,  o  parecer  é  no  sentido  de  que  a  Mensagem

Modificativa   de   n°   02   (dois)   está   APTA   a   regular   tramitação   nos   termos

pfopostos, considerando a presente mensagem modificativa.

CONCLUSÃO

Com     essas     considerações,     salvo     melhor     juízo,

concluímos   que   a   mensagem   em   análise,   no   mérito,   reúne   condições   de

prosseguimento,  moüvo   pelo   qual   se   opina   FAVORAVELMENTE   a   sua
tramitação.

A   Mensagem   Modificativa   deverá   ser   previamente

apreciada  pelas Comissões  de  Constimi e  Financas  e  Ofcamento,

confome prevê o arügo 32 do ReSmento lnterno da Câmara.

Recebendo parecer favorável das referidas comissões e,

sendo encaminhada ao Plenário, deverá ser apreciada ANTES do projeto em si e

sujeitar-se-á  a  apenas  um  turno  de  discussão  e  votação  e  dependerá  do  voto

favorável  da  maioria  simples  para  sua  aprovação,  sendo  o  voto,  noininal,  em

acatamento ao disposto nos arts.  122, §  1°, § 2°,11, cc art.  124, § 2° c 3°,111, todos

do ReSmento lnterno da Câmara Municipal de ]acareí.

1 Art. 46 -Todos os projetos que tramitarem pela Câmara serão encaminhados para parecer da
Assessoria Jurídica do Legislativo.

Página 2 de 3

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacareí / SP -CEP  12327-901  Fone:  (12) 3955-2240 -FAX:  (12) 3951 -7808
Site: www.camarajacarei.sp.gov.br  e-mail: jorge-cespedes@jacarei.sp.leg.br

E o pafecer +#G cg#íz"

Ao  Setor  de

]acareí, 20 d

Torge Alfred

Secretári

requer.

com  a  urgência  que  o  caso

ereiro de 2018.

lpedescampos

iretorJurídico

Página 3 de 3

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacareí / SP -CEP 12327-901  Fone:  (12) 3955-2240 -FAX: (12) 3951-7808
Site: www.camarajacarei.sp.gov.br  e-maíl : jorge-cespedes@Jacarei.sp.leg.br